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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Исследование и обеспечение устойчивости пород в подземной выработке является

важнейшей научной и практической задачей горного дела. Решению данной задачи посвящены

многочисленные научные исследования. Однако по общему признанию единой работоспособной

теории устойчивости пород в выработке до настоящего времени не создано. Поэтому основным

инструментом проектировщиков являются рекомендации Строительных правил СП

(актуализированные версии бывших СНиП), которые изобилуют многочисленными и нередко

весьма неопределенными коэффициентами. В этой связи в самих СП прямо указывается на

необходимость дополнительных исследований факторов, определяющих устойчивость.

Для оценки напряженно-деформированного состояния (НДС) породных массивов в

настоящее время широко используется «метод конечных элементов», реализованный в

компьютерных моделях. Однако его использование адаптировано к упруго-линейному

представлению массива. Применительно к реальным породным массивам значительную роль с

точки зрения устойчивости играет их трещинная структура. Природные трещины представляют

собой фрактальные объекты. Поэтому адекватную информацию о геометрии и распределении

трещин может дать их анализ с позиций фрактальной геометрии.

Прогноз устойчивости основывается на соотношении функций НДС и разрушаемости

пород на контуре горной выработки, которые зависят от множества случайных независимых

факторов. В этой связи наиболее эффективным методом исследования данной функции является

статистическое моделирование, основанное на имитации состояния массива с учетом его

вероятностных характеристик (метод Монте-Карло).

В этой связи тема представленной диссертации, направленной на изучение указанных

аспектов, является актуальной.

Объект исследования – устойчивость скальных горных пород в трещиноватых породных

массивах, разрабатываемых подземным способом.

Предмет исследования – закономерности формирования функций напряженно-

деформированного состояния и разрушаемости горных пород в окрестности подземной

выработки.

Цель работы – повышение достоверности и надежности прогноза устойчивости горных

пород в подземных выработках в условиях трещиноватого породного массива.

Задачи исследований:

1. Исследование свойств горных пород, определяющих их разрушаемость на контуре

горных выработок.
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2. Оценка трещинной структуры горных пород и массивов с фрактальных позиций.

3. Разработка и реализация статистических моделей трещинной структуры горных пород.

4. Проектирование и исследований моделей концентрации напряжений на контуре

подземной выработки с помощью имитационного моделирования (метод Монте-Карло).

5. Исследование напряженно-деформированного состояния трещиноватого породного

массива методом конечных элементов.

6. Совершенствование методов прогноза устойчивости горных пород в подземной

выработке.

Основная идея работы заключается в установлении закономерностей формирования

функций НДС трещиноватого породного массива и его механических характеристик на основе

фрактальных представлений и их использования для прогноза устойчивости пород в подземной

выработке с вероятностных позиций.

Тема исследования соответствует п.п. 1, 4, 5 паспорта специальности 25.00.20.

Методы исследований: экспериментальное определение свойств горных пород и

статистическая оценка их результатов; имитационное (метод Монте-Карло) и математическое

(метод конечных элементов) моделирование трещиноватых пород и массивов. Анализ и

обобщение результатов производилось на основе теоретических положений физики твердого

тела (горных пород), геомеханики, фрактальной геометрии. Информационная база

исследования включает публикации в открытой печати материалов по рассматриваемым

проблемам, базу данных кафедры шахтного строительства УГГУ по свойствам и состоянию

горных пород Урала, результаты собственных расчетов и экспериментов.

Защищаемые научные положения:

1. Фрактальное представление трещинной структуры являются основой достоверного и

адекватного прогноза прочностных и деформационных характеристик горных пород и породных

массивов.

2. Прогноз напряженно-деформированного состояния осуществляется методом конечных

элементов, где трещинная структура породного массива учитывается (задается) статистическим

моделированием динамики смыкания трещин и дилатансии горных пород.

3. Оценка устойчивости горных пород в выработке производится по двум критериям:

определение вероятности вывалообразования по фрактальным характеристикам контура

выработки в проходке и расчет горного давления по схеме заданной деформации с учетом

реологии породного массива.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

 Установлены закономерности развития и слияния трещин при нагружении горных пород,

динамику которых определяет параболическая функция фрактальной кластерной размерности
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трещинной структуры; начало лавинообразного роста дефектов вызывающего разрушение пород

(точка бифуркации) фиксируется пороговым значением корреляционной размерности (d2 = 1,75).

 Разработаны статистические компьютерные модели развития трещинной структуры

пород (метод Монте-Карло), основанные на алгоритме фрактального броуновского движения,

методе «срединных смещений» и вероятностной оценке траектории трещин (алгоритм Фосса).

 Обоснована методика определения площади контактов берегов трещин на базе

установленной зависимости изменения фрактальной размерности траектории трещин в процессе

деформации горных пород.

 Разработана модель и процедура определения дилатансии при сдвиге горных пород по

трещине, основанные на количественной оценке извилистости и шероховатости природных

трещин.

 Введен новый показатель – фрактальный коэффициент формы, характеризующий

концентрацию напряжений на контуре горной выработки.

 Обоснована вероятностная модель вывалообразования, отличающаяся представлением

подземной выработки как фрактального объекта.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций работы

обеспечивается: представительным объемом данных, полученных в ходе лабораторных

экспериментов и компьютерного моделирования, на основе которых сформулированы основные

выводы по работе; удовлетворительным (в пределах естественной вариации) сходимостью

аналитических и экспериментальных результатов прогноза устойчивости горных пород;

соответствием полученных рекомендаций фундаментальным положениям геомеханики и физики

разрушения горных пород.

Практическая значимость работы заключается в разработке методов и компьютерных

программ фрактального анализа трещинной структуры горных пород и формирования

напряжено-деформированного состояния породного массива, обеспечивающих достоверность и

надежность прогноза устойчивости пород в подземных выработках.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в лабораторных

исследованиях свойств горных пород и фрактальных характеристик трещинной структуры, в

разработке и реализации компьютерных моделей трещиноватого породного массива и метода

конечных элементов, в анализе результатов и получении основных выводов и рекомендаций

работы.

Апробация результатов исследования. Основные результаты работы докладывались и

обсуждались: на X Всероссийской молодежной научно-практической конференция «Проблемы

недропользования» - г. Екатеринбург, ИГД УрО РАН, 2016 г.; V Международной научно-

технической конференции «Инновационные геотехнологии при разработке рудных и нерудных
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месторождений» - г. Екатеринбург, УГГУ, 2016 г.; VI Международной научно-технической

конференции «Инновационные геотехнологии при разработке рудных и нерудных

месторождений» - г. Екатеринбург, УГГУ, 2017 г.; XII Все-российской молодежной научно-

практической конференция «Проблемы недропользования» - г. Екатеринбург, ИГД УрО РАН,

2018 г.; на V Международной конференции: «Проектирование, строительство и эксплуатация

комплексов подземных сооружений», - г. Екатеринбург, 2016 г.; на ежегодных молодежных

научно-практических конференциях Уральского государственного горного университета –

Екатеринбург (2013-2017 гг.).

Реализация результатов работы. Методика прогнозирования устойчивости

трещиноватых массивов в подземных выработках, включающая результаты исследования

свойств и состояния горных пород Юбилейного и Североуральских месторождений, методы и

компьютерные программы имитационного моделирования условий устойчивости переданы для

использования в организации: Институт горного дела УрО РАН, ОАО «Уралгипротранс»,

ООО «Научно-производственное объединение УГГУ».

Теоретические результаты анализа свойств и трещинной структуры горных пород,

компьютерные модели используются при чтении лекций, курсовом и дипломном

проектировании по дисциплинам «Геомеханика», «Моделирование физических процессов в

горном деле», «Физика горных пород», «Механика подземных сооружений».

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 15 научных работах. Из

них 8 статьи в ведущих рецензируемых научных изданиях.

Объем и структура работы. Объем диссертации составляет 194 страницы

машинописного текста, включая 86 рисунков, и 13 таблиц. Диссертация состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка использованных источников из 163 наименований и приложения.

В главе 1 на основе анализа условий и методов прогноза устойчивости горных пород в

подземных выработках поставлена цель и обоснованы задачи исследований.

Глава 2 посвящена исследованию трещинной структуры и свойств горных пород Урала и

их массивов с фрактальных позиций.

В главе 3 описывается процедура разработки, реализации и анализа результатов

статистических моделей трещиноватых породных массивов.

Глава 4 содержит результаты исследования НДС методом конечных элементов на основе

представления породного массива как трещиноватой среды с разным типом ее структуры.

Глава 5 посвящена прогнозу устойчивости горных выработок на основе расчета по схемам

с заданной нагрузкой и заданной деформацией.
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1. АНАЛИЗ УСЛОВИЙ И МЕТОДОВ ПРОГНОЗА УСТОЙЧИВОСТИ ГОРНЫХ ПОРОД

В ПОДЗЕМНОЙ ВЫРАБОТКЕ

1.1. Рекомендации нормативных документов (СП, СНиП)

При проектировании строительства и эксплуатации подземных сооружений важнейшую

роль играет оценка устойчивости горных пород, и расчет прочных размеров крепи, которые

опираются на совокупность различных нормативных документов – «Сводов правил (СП)»,

«Строительных норм и правил (СНиП)» [1, 2, 3, 4, 5, 6, 7]. При различии методик и расчетных

формул все они опираются на оценку соотношения прочности породного массива и его

напряженно-деформированного состояния (НДС).

В соответствии с положениями СП 91.13330.2012 Подземные горные выработки

(актуализированная редакция СНиП II-94-80) [6] величина горного давления определяется весом

вышележащих пород γНр, где расчетная глубина заложения выработки:

Нр = К·Н, (1.1.1)

Здесь поправочный коэффициент К принимает лишь два значения: К = 1,0 – для

«обычных» условий и К = 1,5 – для районов, подверженных движениям земной коры, и в зонах

тектонических нарушений. Ясно, что в таком контексте К = 1,5 – есть некоторый коэффициент

запаса, отражающий степень нашего незнания реального напряжения в массиве.

В СП 91.13330.2012 (актуализированной редакции СНиП) предлагается номограмма для

определения расчетной глубины, где входными параметрами являются коэффициент бокового

давления ф и некоторый обобщенный реологический параметр χ/β. Причем величина последнего

параметра жестко привязана к прочности пород. Однако теория и практика свидетельствуют о

том, что реологические характеристики пород не определяются их прочностью. Кроме того,

предполагается, что коэффициент бокового давления ф известен. Но его можно определить

только натурными испытаниями. И если они в данном массиве проведены, то вообще отпадает

необходимость определения расчетной глубины. По-видимому, осознавая это, авторы

рекомендаций указывают, что данный вопрос нуждается в дополнительных исследованиях для

конкретных горно-геологических условий.

Расчетное сопротивление пород сжатию рекомендуется оценивать по формуле:

Rc = Kc σсж, (1.1.2)

где σсж – среднее значение прочности пород при сжатии, установленное экспериментально по

результатам испытания образцов; Кс – коэффициент, учитывающий дополнительную

нарушенность породного массива поверхностями без сцепления либо с малой связностью

(зеркала скольжения, трещины, глинистые прослои и др.).

10

Из самой сути расчетов по СП «Подземные горные выработки» [6] следует, что Rс – есть

прочность при сжатии породного массива, окружающего горную выработку, а Кс - коэффициент

снижения прочности массива по сравнению с образцом. Обычно его называют «коэффициентом

структурного ослабления» массива. Его значения рекомендуется определять по таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 – Коэффициент структурного ослабления

Среднее расстояние между поверхностями ослабления пород, м Кс

более 1,5

1,5 – 1,0

1,0 – 0,5

1,5 – 0,1

менее 0,1

0,9

0,8

0,6

0,4

0,2

Однако по общему признанию [8] оценивать коэффициент структурного ослабления

только на основе учета трещиноватости массива явно недостаточно. Действительно,

исследования данного вопроса [9] показывают, что различие в прочности пород в образце и

породном массиве определяется не только модулем трещиноватости массива, но и геометрией

трещин, степенью и качеством их заполнения, масштабным эффектом, влажностью пород и др.

Основой расчета крепи выработок является критерий устойчивости горных пород,

который определяется по формуле:

.
)0056,025,5(3,26

αα

рцсбг

cc

t

RKRK

HKKKK
C


 (1.1.3)

Входящие в выражение критерия показатели имеют следующий смысл:

Кг – коэффициент, учитывающий взвешивающее действие воды; Ксб – коэффициент

воздействия на данную выработку других выработок: для протяженных участков Ксб = 1,0; для

сопряжений Ксб = 1,5; Кц – коэффициент воздействия на выработку очистных работ: для участков,

не испытывающих таких воздействий, Кц = 1,0; Kt – коэффициент влияния времени эксплуатации

выработки; Кα – коэффициент влияния угла залегания (угла падения) пород.

Само обилие таких корректирующих коэффициентов свидетельствует о недостаточно

теоретической базе расчета устойчивости. Кроме того, неясность методики определения этих

коэффициентов и нередко произвольное назначение их величины приводит к субъективности

оценки устойчивости подземных выработок.

Категория устойчивости в соответствии с величиной критерия С определяется по

таблице 1.1.2. В зависимости от величины критерия устойчивости С рекомендуется оценивать

давление на крепь.
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Таблица 1.1.2 – Категории устойчивости горных пород

Категория устойчивости Оценка состояния устойчивости Критерий устойчивости С

I

II

III

IV

Устойчивое

Среднеустойчивое

Неустойчивое

Очень неустойчивое

до 3

3 – 6

6 – 10

свыше 10

Другим подходом к решению вопроса устойчивости являются рекомендации

нормативного документа по метрополитенам [10]. Здесь в качестве основной прочностной

характеристики горных пород (грунтов) принимается коэффициент крепости в виде:

f = 0,1 σсж α k1k2k3. (1.1.4)

Совокупность поправочных коэффициентов (α k1k2k3) призвана учитывать все реальные

горно-геологические условия. Так, коэффициент трещиноватости массива α предлагается

определять по таблице 1.1.3.

Недостатки столь формального подхода очевидны. Во-первых, в табл. 1.1.3

регламентируются значения α только для пород с прочностью σсж < 100 МПа, тогда как прочность

пород может достигать величин 200, 300 и более МПа. Вызывает сомнение и разница в темпах

снижения прочности (по столбцам таблица 1.1.3).

Таблица 1.1.3 – Коэффициенты учета трещиноватости при пределе прочности грунта «в куске»

Категория скального массива по

трещиноватости

Значения коэффициента α при σсж, МПа

10 20 40 80 100

I. Практически не трещиноватые

II. Мало трещиноватые

III. Средне трещиноватые

IV. Сильно трещиноватые

V. Раздробленные

1,7

1,4

1,2

0,9

0,7

1,4

1,2

0,9

0,7

0,4

1,2

1,0

0,7

0,5

0,3

1,1

0,9

0,6

0,4

0,2

1,0

0,8

0,5

0,3

0,1

Главным критерием выделения категорий грунтов по трещиноватости принята величина

трещинной пустотности (таблица 1.1.4). Однако прочность и устойчивость пород определяются

не столько шириной зияния трещин, сколько степенью и качеством их заполнения,

шероховатостью и извилистостью их поверхности и пр. Осознают, по-видимому, это и сами

составители документа, поскольку сопровождают таблицу множеством примечаний.

Обводненность пород в формуле (1.1.4) предполагается учитывать коэффициентом

k1 = 0,8. Такое жесткое регламентирование k1 противоречит теории и опыту исследований

влияния увлажнения на свойства горных пород [9, 11, 12]. Существуют породы, которые
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совершенно не реагируют на увлажнение (k1 = 1); известны и очень прочные породы, которые

полностью диспергируют (разрушаются) при контакте с водой (k1 = 0).

Таблица 1.1.4 – Категории грунтов по трещиноватости

Трещинная пустотность, %
Категория скального массива по густоте трещин, м

более 1,0 1,0 – 0,3 0,3 – 0,1 менее 0,1

Малая (менее 0,3)

Средняя (0,3 - 1)

Большая (1 – 3)

Очень большая (более 3)

I

II

III

IV

II

III

IV

V

III

IV

V

V

IV

V

V

V

Коэффициенты k2 = 0,9 и k3 = 1,2 учитывают соответственно крутое падение трещин и

проходку выработок без применения буровзрывных работ. Опять же столь жестко закрепленные

величины коэффициентов не учитывают реальное (плавное) изменение прочности и

устойчивости пород при последовательном изменении угла наклона трещин и неровностей

контура выработки.

В соответствии с методикой, утвержденной в Минтрансстрое СССР (1991 г) [13],

прочность массива следует оценивать с учетом ответственности прогноза, размеров области

влияния выработки, сопротивления сдвижению блоков по трещинам отдельности и другими

факторами, которые также определяются с помощью достаточно субъективно назначаемых

поправочных коэффициентов. В зависимости от вычисленной прочности массива предлагается

оценивать категорию устойчивости породного массива и допустимое время обнажения пород.

Анализ нормативных документов позволяет сделать следующие выводы. Прежде всего,

следует констатировать отсутствие единых расчетных методов, регламентирующего оценку

устойчивости горных пород, нагрузку на подземные сооружения и расчет крепи. Приводимые

рекомендации зачастую противоречивы, поскольку опираются на различные теории и гипотезы

формирования горного давления и, соответственно, исходят их самых различных начальных

условий.

Основным руководящим принципом нормативных документов является описание всех


[…]


Рассмотрим эти оценки для конкретных интервалов глубин Юбилейного месторождения.

В интервале глубин 168-169 м залегает туф андезито-базальтов с прочностью при сжатии

σсж = 69 МПа и коэффициентом вариации единичных измерений υм = 0,43. С учетом

установленного в результате исследований коэффициента структурного ослабления kстр = 0,42

прочность массива составит σм = 21,8 МПа.

Горное давление на данной глубине с учетом угла залегания пород α = 30о составляет

σг = 4,7 МПа. Примем, что типичная выработка (по аналогии с квершлагом СУБРа) сводчатой
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формы площадью поперечного сечения 12 м2 с фрактальной размерностью линии ее контура

df = 1,6. Тогда в соответствии с методикой расчета, приведенной в разделе 3.4, коэффициент

концентрации напряжений составит К = 2,8, и напряжения на контуре горной выработки

σв = 13,9 МПа.

Запас прочности n = σм/σв = 21,8/13,9 = 1,57. Следовательно, с формальных позиций

прочность пород в 1,57 раза превышает величину горного давления и выработка будет

устойчивой. Однако с учетом вероятностной природы прочности, т. е. ее изменчивости выводы

могут быть иными. Характеристика безопасности по формуле (5.4.13) Δ1 = 1,02; вероятность

разрушения (формула 5.4.14) составит V = 0,153. Это означает, что 15 % контура выработки будет

разрушено. Вполне очевидно, что такую выработку считать устойчивой нельзя.

Для этого случая коэффициент информационной эффективности составляет Э = - 0,23.

Оценка надежности прогноза при принятом в инженерной практике уровне значимости α = 0,05

и Нд = 0,287 бит будет отрицательной U = - 0,535. Это свидетельствует об опасности обрушения

пород.

Рассмотрим другую ситуацию. Горная порода – базальт миндалекаменный, залегает на

глубине 1209 м. Прочность при сжатии σсж = 386 МПа с коэффициентом вариации υм = 0,36;

среднее расстояние между трещинами 0,25 м. Расчеты, выполненные по вышеуказанной схеме,

дают коэффициент запаса прочности: n = 1,5; функция безопасности Δ1 = 2,07; вероятность

разрушения составит V = 0,019, т. е. менее 2 %. Тогда с большой долей уверенности можно

считать, что выработка будет устойчивой. В этом случае Э = 0,73 и U = 1,14. Положительная

величина коэффициента надежности свидетельствует о заведомой устойчивости выработки.

Расчет вероятности и показателя надежности прогноза выполнен для разреза, показанного

на рисунке 5.4.1 при допустимом уровне энтропии Нд(0,00135) = 0,0148 бит и

Нд(0,05) = 0,287 бит. Результаты по всему разрезу представлены диаграммой на рисунке 5.5.1.

В соответствии с принятым в инженерной практике уровнем надежности 95 % - [Нд(0,05)

= 0,287 бит] на рисунке 5.5.2 приведены фрагменты диаграммы, где точками отмечены участки

пород с отрицательными значениями коэффициентов надежности. Тройными линиями указаны

интервалы глубин, где U > 1, что соответствует заведомой устойчивости выработок при заданной

надежности прогноза.

Таким образом, описанные процедуры позволяют оценить информативность и

надежность прогноза устойчивости горных пород в выработке.
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Рисунок 5.5.1 – Распределение по глубине значений коэффициента надежности прогноза при

различном уровне допустимой энтропии
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Рисунок 5.5.2 – Диаграммы надежности прогноза устойчивости
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5.6. Использование результатов исследований

В результате проведенных в диссертации исследований разработан комплексный подход

к прогнозу устойчивости подземных выработок, сооружаемых в трещиноватых породных

массивах. Для его практического использования разработаны следующие методики и

компьютерные программы:

 Компьютерная программа фрактального анализа трещинной структуры горных пород;

 Методика оценки прочностных и деформационных характеристик горных пород и породных

массивов.

 Статистические модели трещиноватости и дилатансии горных пород, а также формирования

контура подземных выработок в проходке;

 Блок компьютерных программ оценки НДС породных массивов с различной системой их

трещинной структуры, основанный на методе конечных элементов;

 Комплексная методика прогноза устойчивости горных пород в подземной выработке.

Указанные материалы в виде конкретных методик и компьютерных программ переданы

для использования в организации: Институт горного дела УрО РАН, ОАО «Уралгипротранс»,

ООО «Научно-производственное объединение УГГУ».

Результаты теоретических и экспериментальных исследований работы использованы для

подготовки учебно-методических пособий по дисциплинам, регламентируемым Федеральными

государственными образовательными программами высшего специального образования

направления подготовки «Геомеханика»: «Моделирование физических процессов в горном

деле», «Физика горных пород», «Математические методы в горном деле». На базе выполненных

исследований разработаны рекомендации по организации научно-исследовательской работы

студентов и формированию выпускных квалификационных работ инженеров.
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Выводы по главе 5

В зависимости от горно-геологических условий прогноз устойчивости осуществляется по

одной из схем – по заданной нагрузке и заданной деформации. В общем случае устойчивость

оценивается отношением прочностью вмещающих пород и напряжениями на контуре подземной

выработки. В диссертации определены все компоненты, формирующий предлагаемый критерий

устойчивости.

Прогноз вывалообразования на контре подземной выработки базируется на

вероятностных оценках (методика И. В. Баклашова) с привлечением разработанных методик

оценки НДС породных массивов методом конечных элементов и фрактального анализа

формирования контура выработки в проходке.

По результатам исследований получена формула оценки смещения пород в выработку,

дополняющая и конкретизирующая рекомендации «Свода правил» (СП) с учетом НДС массива

и его структурного ослабления трещинами. Для учета фактора времени предлагается

использовать установленные параметры реологии горных пород.

На базе разработанных статистических моделей обоснована методика составления

прогнозных диаграмм устойчивости выработок с оценкой вероятности разрушения пород.

Произведена оценка надежности и информативности прогноза на базе оценки изменения

энтропии системы «массив - подземная выработка».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации дано новое решение научно-практической задачи прогноза устойчивости

трещиноватых горных пород и массивов, имеющее существенное значение для проектирования

разработки месторождений полезных ископаемых.

При достижении поставленной цели и решении задач диссертационного исследования в

работе получены следующие основные научные и практические результаты:

1. На основании экспериментальных и модельных представлений установлены

закономерности формирования трещинной структуры горных пород, динамики их развития под

нагрузкой и разработаны методы фрактального анализа характеристик трещин на различных

уровнях иерархии.

2. Определены прочностные и деформационные характеристики горных пород и

трещиноватых породных массивов с учетом их нарушенности, влажности и масштабного

эффекта.

3. Разработаны статистические компьютерные модели трещинной структуры горных

пород, основанные законах фрактального броуновского движения и позволяющие в

вероятностном аспекте определять площадь контактов берегов трещин и дилатансию пород при

деформации массива.

4. Обоснована методика прогнозирования деформационных характеристик породного

массива с различной характеристикой их трещинной структуры: с системой параллельных

протяженных, хаотично ориентированных трещин и пересекающихся трещин, образующих

блочное строение массива.

5. Разработана конечно-элементная модель прогноза напряженно-деформированного

состояния (НДС) приконтурного массива с различным представлением его трещинной

структуры. Определены характеристики НДС для реальных условий разработки Юбилейного

месторождения.

6. На базе имитационной модели проходки выработок определена процедура

формирования вероятностного сечения выработки и определения коэффициента концентрации

напряжений на ее контуре с помощью фрактального коэффициента формы.

7. Сформирована модель вывалообразования на контуре выработок, основанная на оценке

НДС методом конечных элементов и характеристик неоднородности вмещающего массива,

полученных по разработанным методикам и компьютерным программам.

8. Разработана методика прогноза конвергенции подземных выработок на базе

определения функции напряженно-деформированного состояния и прочности породного

массива с различным типом их трещинной структуры. Определение и введение в модели
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реологических характеристик пород позволяет оценить смещение пород в выработку за время до

установки крепи.

9. Разработанный комплекс методик, статистических моделей и компьютерных программ

передан к использованию Институт горного дела УрО РАН, ОАО «Уралгипротранс», ООО

«Научно-производственное объединение УГГУ».
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Приложение 1

П1. Процедура определения НДС трещиноватого породного массива в программной

среде «Plaxis 3D Tunnel»

Процедура определения состоит из следующих шагов:

1) создание геометрической модели;

2) задание начальных и граничных условий;

3) расчет;

4) получение результатов.

Геометрическая модель создается в соответствии с общепринятым подходом: создаем не

весь массив, а только ту его часть где сказывается влияние выработанного пространства.

Остальную его часть заменяем на соответствующий «пригруз» модели (рисунок П1.1).

Рисунок П1.1 – геометрическая модель массива с пригрузом

После создания геометрической модели необходимо задать начальные и граничные

условия. При моделировании НДС трещиноватых породных массивов все их природное

многообразие представим массивами с тремя типами трещиноватости:

 Массив с протяженными параллельными трещинами;

 Массив с выраженным блочным строением;

 Массив с хаотично ориентированными трещинами.
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Для моделирования из поведения по средствам МКЭ определяются их прочностные и

деформационные характеристики. Данные характеристики определяются по дополненной

методике К.В. Руппенейта.

Для параллельных трещин упругие характеристики массива вычисляются по следующим

формулам. Для зияющих трещин:

Модуль упругости по вертикальному направлению:
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Модуль упругости по горизонтальному направлению:
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Модули сдвига:
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Коэффициент Пуассона:
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Здесь ηi – геометрическая характеристика i-й системы трещин; Е и ν – модуль упругости

и коэффициент Пуассона слагающих массив горных пород.

При малых нагрузках, когда деформацией контактирующих выступов можно пренебречь:
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где δ – средняя ширина раскрытия трещины; ξ – относительная площадь контактов; h – толщина

слоя ненарушенного материала, приходящегося на данную трещину; может быть принята как

расстояние между трещинами.

При больших нагрузках следует учитывать деформацию выступов. Тогда:
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Для заполненных трещин:
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Если заполнитель достаточно твердый или нагрузка прикладывается с большой скоростью

(удар, взрыв), то
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где Е3 – модуль деформации материала заполнителя.

Если материал заполнителя рыхлый с высокой пористостью:
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где Δδ(σ) – экспериментально установленная зависимость деформации материала

заполнителя с ростом напряжений σ.

После чего полученные данные подаются на вход программы.

После задания начальных и граничных условий переходим в расчетный модуль, где

создаем фазы расчета и производим расчет (рисунок П1.2).

Рисунок П.1.2 – Окно расчетного модуля
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После производства расчетов программа выдает изображение сетки конечных элементов,

показывающих деформацию пород в окрестности выработки (рисунок П1.3) и градуированную

в цвете картину распределения напряжений (рисунок П1.4).

Рисунок П1.3 – Деформационная сетка

Рисунок П1.4 – Модель с проградуированной шкалой напряжений

в цветовых оттенках
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Для того чтобы снять напряжения необходимо провести сечение (вертикальное,

горизонтальное или наклонное) в соответствии с требуемыми условиями задачи. В появившемся

окне представлена эпюра напряжений (рисунок П1.5).

Рисунок П1.5 – Диаграмма напряжений на контуре выработки

После соответствующей команды в открывшемся окне (рисунок П1.6) фиксируются

численные координаты секущей со значениями напряжений.

Рисунок П1.6 – Табличное представление напряжений в программе «Plaxis»
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Данные с помощью специальной программы транслируются в систему электронных

таблиц Microsoft Excel (рисунок П1.7) для построения соответствующих эпюр напряжений

(рисунок П1.8) и деформаций.

Рисунок П1.7 – Табличное представление значений напряжений и деформаций

Рисунок П1.8 – Эпюра вертикальных напряжений на контуре выработки