# ОАО «УРАЛМЕХАНОБР»

ИНН 6661000466 КПП 667101001
Юридический адрес: 620014 Свердловская обл.,
г. Екатеринбург ул. Хохрякова, 87
почтовый адрес: 620063 г. Екатеринбург, ул. Хохрякова, 87
тел: (343) 257-33-35 факс: (343) 344-27-42\*2255
многоканальный телефон (343) 344-27-42 \* 2000 umbr@umbr.ru

## Открытое акционерное общество «УРАЛМЕХАНОБР»

УТВЕРЖДАЮ:

Генеральный директор

ОАО «Уралмеханобр», к.т.н.

К.В. Булатов

«28» апреля 2020 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ОАО «Научно-исследовательский и проектный институт обогащения и механической обработки полезных ископаемых «Уралмеханобр»
(г. Екатеринбург)

на диссертационную работу **Прищепы Дмитрия Вячеславовича**
«Исследование устойчивости подземных выработок на основе статистического моделирования трещиноватых породных массивов»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

В *Отдел горной науки* ОАО «Уралмеханобр» представлены диссертация, изложенная на 194 страницах машинописного текста, включая 86 рисунков и 13 таблиц, состоящая из введения, пяти глав, заключения, списка литературы (163 наименования), приложения и автореферат диссертации.

По результатам обсуждения материалов диссертации и доклада Прищепы Д.В. на *заседании секции Научно-технического совета* принято следующее заключение.

### **Актуальность темы исследований.**

Исследование и обеспечение устойчивости подземных выработок является одним из важнейших направлений науки и практики горного дела. Критерием устойчивости служит соотношение функций напряженно-деформированного состояния (НДС) массива в окрестности выработки и свойств вмещающих пород. Для трещиноватых породных массивов, рассматриваемых в представленной работе, вид и содержание критерия эффективности неопределенны. Это обусловлено следующими обстоятельствами. Расчет НДС породного массива

Система менеджмента качества сертифицирована компанией TÜV NORD CERT
в соответствии с требованиями ISO 9001:2015

производится, как правило, «методом конечных элементов». Разработанное для этого компьютерное обеспечение ориентируется на линейно-упругую модель, что не соответствует реальному трещиноватому массиву. Оценка деформационных и прочностных характеристик осуществляется по лабораторным исследованиям образцов и не учитывает особенности трещинной структуры породного массива. Формирование НДС и свойств породных массивов определяется множеством случайных независимых факторов и в этом качестве требуют рассмотрения с вероятностных позиций.

В связи с вышеизложенным, тема диссертационной работы, в которой на основе фрактальных исследований трещинной структуры пород и статистического моделирования системы «выработка – вмещающий массив», является актуальной.

**Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций** заключается в следующем:

- Научной новизной обладает уже сам методический подход диссертационного исследования, рассматривающий подземную выработку и трещиноватый массив с фрактальных позиций.

- Сформирована методика исследования деформационных характеристик различного типа породных массивов, отличающаяся тем, что природные трещины рассматриваются как фрактальные объекты, свойства которых позволяют оценить вклад динамики трещин в общую деформацию массива.

- Обоснован новый показатель – «фрактальный коэффициент формы» подземной выработки, достоверно оценивающий концентрацию напряжений в окрестности выработки с учетом неровностей ее контура.

- Разработаны статистические модели формирования трещинной структуры горных пород и сечения подземной выработки в проходке, позволяющие учитывать вероятностные аспекты формирования НДС породного массива и прогнозировать устойчивости подземных выработок.

**Значимость для науки и производства полученных результатов** состоит в разработке методических основ прогноза свойств и состояния трещиноватых породных массивов, концентрации напряжений на контуре выработки с учетом фрактального коэффициента ее формы и оценки устойчивости пород в выработке с вероятностных позиций.

Практическая значимость результатов исследований для производства заключается в разработке комплексной процедуры оценки параметров трещинной структуры пород, ее влияния на деформации массива и расчета критерия устойчивости горных пород в подземной выработке.

Полученные результаты исследований будут полезны проектным организациям при расчетах устойчивости горных выработок в трещиноватых породных массивах.

**О стиле и языке диссертации и автореферата. Соответствие автореферата содержанию диссертации.**

Диссертационная работа оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации». Структура и правила оформления». Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

### ***Замечания по автореферату и диссертации:***

1. Выводы по главам диссертации следовало бы давать в более развернутом виде.
2. В разделе 2.3.1 указано, что фрактальная размерность траектории трещин определялась методом «покрытия». Неясно, в чем суть метода и как он реализовывался.
3. В выражение предложенного автором фрактального коэффициента формы выработок входит формула определения периметра выработки в проходке (3.4.6), а он в свою очередь зависит от принятого шага измерения. Тогда получается, что, изменяя шаг измерения, мы будем получать различные величины коэффициента формы и, следовательно, коэффициента концентрации напряжений для одной и той же выработки. Такая неопределенность недопустима.
4. Возможно ли использовать разработанную методику прогноза напряженно-деформированного состояния трещиноватого массива в других программах реализующих метод конечных элементов кроме Plaxis 3D?
5. В главе 5 автор приводит выражение для определения смещения контура выработки. В работе не приведена область применения данного выражения.

Указанные замечания не снижают научной ценности и достоверности полученных выводов и рекомендаций работы.

К **достоинствам** представленной диссертационной работы следует отнести логически стройную и научно обоснованную постановку задач исследований, тщательную проработку процедуры их решения, адекватность полученных автором результатов. Следует отметить также технически грамотный и ясный стиль изложения материалов автореферата и диссертации.

### **Общая характеристика диссертации**

Диссертационная работа посвящена актуальной научной и практической проблеме прогноза устойчивости горных пород в подземной выработке, сооружаемой в трещиноватых породных массивах. Можно констатировать, что поставленные в диссертации задачи решены, в результате чего достигнута конечная цель исследований - повышение достоверности и надежности прогноза устойчивости горных пород в подземных выработках в условиях трещиноватого породного массива. Это свидетельствует о завершенности представленной научно-исследовательской работы.

Диссертационная работа характеризуется единой внутренней логикой, отражающей все необходимые этапы исследований. Сформулированные по результатам исследований выводы и рекомендации надежно обоснованы, ясно изложены и обладают высокой научной и практической ценностью. Материалы диссертации свидетельствуют о достаточной научной квалификации автора.

Таким образом, представленное диссертационное исследование является законченной научно-исследовательской работой, имеющей научную и практическую ценность. Диссертация соответствует всем требованиям ВАК, и ее автор Прищепа Дмитрий Вячеславович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрология и горная теплофизика»

Отзыв ведущей организации на диссертационную работу Прищепы Дмитрия Вячеславовича «Исследование устойчивости подземных выработок на основе статистического моделирования трещиноватых породных массивов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика, утвержден на заседании секции научно-технического совета ОАО «Научно-исследовательский и проектный институт обогащения и механической обработки полезных ископаемых «Уралмеханобр» (протокол №2 от «28» апреля 2020 года).

Председатель горной секции НТС,
начальник отдела горной науки, к.т.н.

Ю.А. Дик

Подпись